CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MÜNIcTpÂL DE BALo/àS '
Q- APRESENTABA ^

sfissão orOindi

1GABINETE DO VEREADOR JEONE DU

VerR^oTprpsignn!»

INDICAÇAO N'^61 \2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA
CONCLUÍDA A OBRA DA CRECHE DO BAIRRO AÇUCENA.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 61\2025

Os moradores do bairro Açucena , pede a conclusão da obra das creche , cuja construção
se arrasta há um longo período, causando grande impacto negativo na referida comunidade.

A falta de uma creche em funcionamento afeta especialmente as mães, muitas das quais
enfrentam dificuldades para conciliar trabalho e cuidados com seus filhos pequenos. Sem esse
suporte essencial, muitas famílias encontram-se em situação de vulnerabilidade, limitadas no
acesso a oportunidades de emprego e renda.

Além disso, a demora na finalização das obras representa um desperdício de recursos
públicos já investidos, além de expor as estruturas inacabadas ao desgaste do tempo, o que
pode resultar em mais custos para sua retomada no futuro.

Diante da urgência dessa demanda e da importância da creche para o bem-estar das
crianças e o desenvolvimento social dos bairro, pedimos providências imediatas para a
conclusão e entrega do espaço à comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06777,130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail,com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

Acreditamos no compromisso da gestão municipal com o bem-estar da população e
esperamos uma resposta concreta quanto ao prazo para a finalização dessa obra tão
aguardada.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS HOLANDA, EM 19 DE FEVEREIRO 2025.)
/

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD

ly

1

VALMIR^SANTOS CARVALHO

DE SOUSA NUNES

^^reador(PRp)

:>y^LÍO SOUSA NETO
í^ereador (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Noieío, n° 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com